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EMPRESA: CORMEI CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 
RUC: 20102279256 
 
 

 
 

RESPUESTA A CONSULTA N° 01 
De acuerdo a lo establecido en el numeral 1.7 de las Condiciones Técnicas, se indica que 
PETROPERÚ no autorizará subcontratación parcial o total: 
 

 
 
 

 
 

RESPUESTA A CONSULTA N° 02 
No se acepta la propuesta del Postor. En las Condiciones Técnicas se adjunta una imagen 
referencial tomada desde una zona segura (fuera de las zonas clasificadas) y se señala 
las líneas a reemplazar (no se cuenta con más tomas fotográficas). Sin embargo, se 
adjuntan los planos indicando los tramos de líneas a reemplazar y sus metrados. Con 
dicha información los Postores deberán evaluar los costos de cada partida. 

 
 

 
 

RESPUESTA A CONSULTA N° 03 
Se precisa en el numeral 4.1 de las Condiciones Técnicas lo siguiente: 
 

 
 
Así mismo, en el artículo 63 “Formalización Contractual” del Reglamento de 
Contrataciones de PETROPERÚ se establece lo siguiente: 
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La etapa de coordinación y envío de documentación CASS es posterior a la “Formalización 
del Contrato”. El Contratista Ganador de la Buena Pro, gestionará con la entidad financiera 
la emisión de dicha Garantía para la presentación oportuna (previo a la formalización) lo 
cual define por lo general la fecha de inicio de la validez de dicho documento. 
 
 

 
 
RESPUESTA A CONSULTA N° 04 
Se precisa en el numeral 5.2 que el pago se gestionará mediante valorizaciones 
parciales (mensuales). 
 

 
 

 

 
 

RESPUESTA A CONSULTA N° 05 
No se acepta la propuesta del postor. En el numeral 6.9 de las Condiciones Técnicas 
“Facilidades Proporcionadas por PETROPERÚ” se indica se efectuará por Garitas de 
vigilancia: 
 

 
 

En las Condiciones Técnicas no se menciona el uso de las instalaciones del muelle de 
sólidos por no tener condiciones seguras de operación en épocas de vaciante.  
 
 

 
 
RESPUESTA A CONSULTA N° 06 
Refinería Iquitos cuenta con un equipo montacargas. Mediante una coordinación oportuna 
y dependiendo de la disponibilidad del equipo, se brindará apoyo solo para las maniobras 
y traslado de equipos o materiales que se requieran para las actividades de reemplazo de 
las líneas del Horno. Se incorporarán esta precisión en el numeral 6.9 “FACILIDADES 
PROPORCIONADAS POR PETROPERÚ” de las Condiciones Técnicas. 
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RESPUESTA A CONSULTA N° 07 
De acuerdo a lo indicado en el numeral 6.4.3. HORARIO DE TRABAJO, se infiere que los 
trabajos ocasionales fuera del horario establecido dependen tanto de la coordinación 
previa con la unidad Mantenimiento la cual evaluará los sustentos para otorgar la 
autorización, como de la disponibilidad del administrador del Contrato. Por tal motivo se 
establece en el numeral 6.4.3 que el Contratista deberá establecer los frentes de trabajo 
necesarios para cumplir con la ejecución de acuerdo a la disponibilidad del equipo y dentro 
del plazo contractual. 
 

 

 
 
 

 

 
 

RESPUESTA A CONSULTA N° 08 
El comedor del personal PETROPERÚ no cuenta con una infraestructura con capacidad 
suficiente como para atender a personal contratista de Parada Mayor. En las instalaciones 
de Refinería Iquitos se cuenta con un ambiente acondicionado como comedor para el uso 
de personal contratista; sin embargo, el Contratista será totalmente responsable de 
suministrar diariamente la alimentación a su personal en las instalaciones de Refinería 
Iquitos y en el horario de refrigerio establecido. 

 
 

 
 

RESPUESTA A CONSULTA N° 09 
 

PETROPERÚ podrá asignar al Contratista un área que considere apropiada para la 
instalación de algún ambiente provisional (si así lo requiere) tales como container, depósito 
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o almacén, etc. siempre y cuando cumpla con los lineamientos de seguridad establecidos 
y estén acondicionados para su uso en el área industrial. Se incorporarán esta precisión 
en el numeral 6.9 de las Condiciones Técnicas. 

 
 

 
 
RESPUESTA A CONSULTA N° 10 
De acuerdo a lo indicado en el literal k del ANEXO 2 “CONTROLES ESPECÍFICOS PARA 
TRABAJOS EN FRÍO / CALIENTE” del PROO1-246 v.4, Gestión de Permisos de Trabajo, 
el monitoreo será ejecutado por el responsable del Área/Equipo (PETROPERÚ). 

 

 
 
 

 
 

RESPUESTA A CONSULTA N° 11 
El Contratista debe considerar como verídico lo establecido en las Condiciones Técnicas 
y elaborar su propuesta basándose en las necesidades, requisitos y/o exigencias 
indicadas en dicho documento. 

 
 

 
 

RESPUESTA A CONSULTA N° 12 
De acuerdo a lo indicado en el numeral 6.3: 

 
No se tiene establecido una fecha específica para la ejecución del servicio; sin embargo, 
la fecha de inicio de la prestación se establecerá en la etapa de formalización contractual 
por lo cual dependerá de la culminación del presente proceso de convocatoria. Se desea 
dar inicio a la ejecución del servicio a la brevedad posible, siempre y cuando se cumpla lo 
indicado en el numeral 6.3 de las Condiciones Técnicas. 
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RESPUESTA A CONSULTA N° 13 
La descripción de la partida indica lo siguiente: 

 
 
En los párrafos iniciales no se precisa la instalación de “bridas ciegas”. En concordancia 
con lo indicado, se corregirá la descripción de la partida 1.01 eliminando dicho término y 
se precisará el número de platos ciegos a instalar.  
 

 

 
 

RESPUESTA A CONSULTA N° 14 
Según lo indicado en la descripción de la partida 1.02, PETROPERÚ suministrará la fibra 
aislante y el recubrimiento de aluminio. 
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En la misma partida se indica las “Consideraciones para el reemplazo del aislamiento 
térmico” con especificaciones generales. El/Los estándar(es) de ingeniería será(n) 
entregado(s) al ganador de la Buena Pro. 
 
 

 
 

RESPUESTA A CONSULTA N° 15 
Ver respuesta a Consulta N° 14 y texto resaltado en la imagen adjunta  

 
 

 
 

RESPUESTA A CONSULTA N° 16 
PETROPERÚ entregará aislamiento térmico de 2 ½ considerando que las líneas a recubrir 
son de 3” como máximo. Se incluirá esta precisión en la Partida 1.02 

 
 

 
 

RESPUESTA A CONSULTA N° 17 
No se acepta la propuesta del Postor La descripción de Partida 1.06 indica que el 
Contratista suministrará la pintura en calidad similar o superior a la marca Sherwin 
Willliams y el disolvente apropiado de acuerdo a las indicaciones del fabricante. El 
Contratista deberá tomar como referencia las especificaciones técnicas de dicha marca 
como las mínimas requeridas. 
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